
Ano II - Edição Nº 388 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2022 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II – Edição Nº 388 - Quarta-feira, 28 de setembro de 2022

Secretaria Municipal de Administração e Governo
CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2022

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições, torna pública a
CONVOCAÇÃO para contratação dos candidatos classi�cados constantes no ANEXO I, para conferência dos requisitos e
entrega dos documentos para formalização de contrato.
1. Do Local e Data:
Local: Secretaria Municipal de Educação – Avenida Aureliano Moura Brandão, 325, Centro.
Data: 28 a 30 de setembro de 2022.
Horário: das 07h30min às 10h30min e das 13h30min às 16h00min.
 
2. Dos documentos
2.1 - O candidato CONVOCADO deverá comparecer na Secretaria Municipal de Educação, situada na Avenida Aureliano
Moura Brandão, 325, Centro, onde apresentará os seguintes documentos:
CÓPIAS:
• Carteira de Identidade (RG);
• Certi�cado Militar (sexo masculino);
• CPF;
• Título de Eleitor;
• PIS/PASEP;
• Comprovante de Residência – cópia de contas de água, luz ou telefone;
• Certi�cado de Escolaridade exigida para o cargo (ou declaração de próprio punho);
• Certidão de Nascimento (solteiro);
• Certidão de Casamento (casado);
• Certidão de Nascimento dos �lhos menores (caso tenha);
• Conta na Caixa Econômica Federal;
• Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
• Exame Médico Admissional atestando estar apto para a função.
CERTIDÕES:
I – Certidão Negativa Cível e Criminal (Estadual e Federal);
II – Certidão Negativa junto à Justiça Eleitoral;
 III – Certidão Negativa da Justiça do Trabalho;
IV – Certidão Negativa de processos dos Tribunais de Contas (TCE e TCU);
V – Certidão de que não está inserido em listagem de inelegíveis dos Tribunais de Contas Estadual e da União;
VI – Certidão de que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral (Esta deve ser solicitada
através do telefone/whatsapp: 3238-2498);
 
DECLARAÇÕES:
I – Declaração de Bens e Valores;



Ano II - Edição Nº 388 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2022 - Página 2

II – Declaração de não acúmulo de cargo ou função pública;
III – Declaração de Nepotismo
IV – Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (caso não tenha declarado, fazer uma declaração de próprio punho
relatando não ter recebido valores acima do teto no ano anterior conforme estipulado pela Receita Federal);
3. Dos candidatos

 
Obs. Todos os documentos devem estar legíveis, apresentando-se as cópias e os originais para conferência.
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de setembro de 2022. 
  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo 
  

APARECIDA CIEBES ALVES LIMA 182° 06/08/1973 10

SUZY MEIRE VELASQUE 183° 31/05/1974 10

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG Nº 393/2022

Designa Servidores para atuar como Fiscais de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar os servidores para atuar como �scais no Contrato nº 075/2022, originado do Pregão Presencial nº
033/2021, Processo Licitatório nº 091/2021 que tem por objeto a aquisição de leites e derivados de leite, para suprir as
necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo/MS, de conformidade com o anexo do contrato.
 
Richelli dos Santos Spies – Secretaria de Assistência Social;
Karine Lorentz da Silva – Secretaria de Educação;
Cristina Paula Rodrigues – Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de setembro de 2022.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário de Administração e Governo
 

Secretaria Municipal de Assistência Social
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 003/2022 – CADASTRO DE RESERVA INSCRIÇÕES

HOMOLOGADAS

REPUBLICA-SE por incorreção, publicado no Diário O�cial Eletrônico Edição Nº 387 - Terça-feira, 27 de setembro de 2022
, páginas 05 e 06.

 



Ano II - Edição Nº 388 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2022 - Página 3

A Secretária Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais, considerando as condições previstas neste
Edital e seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE INSCRIÇÕES
HOMOLOGADAS, constantes no anexo I e II, referente ao Processo Seletivo Jovem Aprendiz n.° 003/2022 da Secretaria
Municipal de Assistência Social.
 
Este Edital estará disponível no endereço eletrônico https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas.
 
3- Caberá recurso à Comissão Organizadora e de Seleção da Secretaria Municipal de Assistência Social no prazo de 01 (um)
dia útil após a publicação do resultado, caso haja discordância da pontuação, mediante a apresentação das razões que
ampararem a sua irresignação.
 
4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e/ou a�xação.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de setembro de 2022.
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA
Secretária Municipal de Assistência Social
 

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM AS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O PROCESSO

SELETIVO DE JOVEM APRENDIZ/FEMININO
 
CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

1º Samara de Almeida Benevides Lima 20,0

2° Samêa de Almeida Pereira 15,0

3° Myrela de Freitas Cassiano 15,0

4° Tariane Vitória Fernandes Galvão 15,0

5º Ana Beatriz Araújo de Loreno 15,0

6º Yara da Silva 15,0

7º Emilly Laura Rodrigues 15,0

8º Eyshila Michele Marques Ferreira Barbosa 11,0

9° Sabrina da Silva Ribeiro 10,0

10º Ana Vitória dos Santos Pomponio 10,0

11º Stefani Mendes de Melo 10,0

12º Laryssa Oliveira Martins 10,0

13º Yasmin Aparecida Pereira Santos 7,0

14º Amanda Gabrielly Rios de Oliveira 7,0

15º Agatha Fernanda de Souza Barros 7,0

16º Fernanda Ludmila Fonseca Lopes 7,0

17º Ana Maria de Souza Lima 7,0

18º Itala Bernardes de Moraes Flores 7,0

19º Julia Pracz de Anunciação 7,0

20º Eduarda Cristina Duarte Alaman 6,0

21º Brunna Mariany Ferreira Caetano 5,0

22º Ana Vitória Cabrera da Silva 5,0

https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas


Ano II - Edição Nº 388 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2022 - Página 4

 
ANEXO II

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM AS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O PROCESSO
SELETIVO DE JOVEM APRENDIZ/MASCULINO

 

 
ANEXO III

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM AS INSCRIÇÕES INABILITADAS PARA O PROCESSO
SELETIVO JOVEM APRENDIZ/FEMININO

 

 
ANEXO IV

23º Sara da Silva Martinez 5,0

24º Emanuelly da Silva Camilo 2,0

25º Maryani Souza Paniago 2,0

26º Maria Clara Plácido Bozza 2,0

27º Kelly Beatriz de Oliveira Camargo 2,0

28º Kathyellem Pontes Bueno 2,0

29º Evelin Siqueira Ricardes 2,0

30º Maria Eduarda Aparecida de Oliveira Lopes 2,0

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO

1º Claudevan Peixoto Messias 25,0

2º Vinicius Albuquerque Barbosa 15,0

3° Marcos Vinicius Camilo Fernandes 12,0

4° Flávio Siqueira Paiva 10,0

5º Gustavo Duarte dos Santos 10,0

6º Luiz Felipe de Araújo Siqueira 10,0

7º João Pedro de Araújo Siqueira 10,0

8° Michel Henrique Cheles Cunha 10,0

9° Lorenço da Silva Vilalva 7,0

10° Rian Lucas de Oliveira Camargo 7,0

11° Paulo Felipe Querobim 7,0

12° Wandrey Vinicius Moraes 7,0

13° Ruan Pereira do Nascimento 7,0

14° Matheus da Silva Rabelo 7,0

15° Kauã dos Santos Gardin 7,0

16° Davi Alarcon Maldonado 7,0

17° Rafael Ferreira Rodrigues 7,0

18° Weslei Lopes dos Santos 2,0

NOME COMPLETO MOTIVO DA INABILITAÇÃO

Kamilly dos Santos Silva Em desacordo com o edital item 4 subitem 4.4 letra A.

Luiza Augusta de Arruda Em desacordo com o edital item 4 subitem 4.4 letra A.

Maria Leticia Caetano Neves Em desacordo com o edital item 4 subitem 4.4 letra A.



Ano II - Edição Nº 388 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2022 - Página 5

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM AS INSCRIÇÕES INABILITADAS PARA O PROCESSO
SELETIVO JOVEM APRENDIZ/MASCULINO

 

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de setembro de 2022.
 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA
Secretária Municipal de Assistência Social

NOME COMPLETO MOTIVO DA INABILITAÇÃO

Arthur Maidana de Oliveira Em desacordo com o edital item 4 subitem 4.4 letra A.

Gustavo Henrique Coan da Costa Em desacordo com o edital item 4 subitem 4.4 letra A.

Josué Miranda de Lima Em desacordo com o edital item 3 subitem 3.6 Item I.

Marcos Antonio Pereira Lopes Em desacordo com o edital item 4 subitem 4.4 letra A.

Marcos Vinicius Franco de Arruda Em desacordo com o edital item 4 subitem 4.4 letra A.

Mike Weyeler Henriques Em desacordo com o edital item 4 subitem 4.4 letra A.

Renato Arevalo Silva Carlos Em desacordo com o edital item 4 subitem 4.4 letra A.

Gustavo Rodrigues Dias Em desacordo com o edital item 4 subitem 4.4 letra A.

Guilherme Correia de Melo Rodrigues Em desacordo com o edital item 4 subitem 4.4 letra A.

Departamento de Contratos
AVISO DE CONVOCAÇÀO PARA ASSINATURA DO SEXTO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 035/2018
DISPENSA Nº 004/2018
PROCESSO Nº 016/2018
 
OBJETO: Locação do imóvel localizado a Avenida Aureliano Moura Brandão, 617, sala 10 e 09, Centro, nesta cidade,
destinado ao funcionamento do Conselho Tutelar de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul CONVOCA a LIGA ESPORTIVA MUNICIPAL
RIOPARDENSE inscrita no CNPJ nº 03.713.377/0001-86 a comparecer na sede da Prefeitura Municipal - Departamento
de Contratos, sito à Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1.725, Centro, nesta cidade, no prazo de até 02 (dois) dias úteis, da data
desta publicação, para assinatura do SEXTO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 035/ 2018, sob pena de incidência da
cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
 
Ribas do Rio Pardo, 27 de setembro de 2022.
 
IGOR BORGES GUTIERREZ
SETOR DE CONTRATOS

Departamento de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 117/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2021
PROCESSO Nº 101/2021
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA MARCELO ALVES DE OLIVEIRA -
TRANSPORTES.
 



Ano II - Edição Nº 388 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2022 - Página 6

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 65 II, letra “d”, da Lei n° 8.666/93
e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Segunda – Do Valor, e alteração do Anexo
do Contrato, motivada pelo reequilíbrio �nanceiro.
 
DO REEQUILIBRIO FINANCEIRO: Fica o valor do contrato reequilibrado no percentual de 19,4% (dezenove inteiros e
quatro centésimos por cento) no item 05.
Com o Reequilíbrio Econômico Financeiro o valor unitário do km passa de R$ 6,67 (seis reais e sessenta e sete centavos) para
R$ 7,96 (sete reais e noventa e seis centavos).

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e rati�cadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato original, que
não foram alteradas pelo presente Termo Aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 12 de setembro de 2022.
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de setembro de 2022.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E MARCELO ALVES
DE OLIVEIRA, REPRESENTANTE LEGAL.
 
IGOR BORGES GUTIERREZ
Departamento de Contratos

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. Valor Unitário
Reequilibrado

5 Linha - FAZENDA 3 IRMÃOS DA MATA / ESCOLAS DE RIBAS DO RIO PARDO -
saindo da Fazenda 3 Irmãos da Mata, passando pelo Assentamento Nossa Senhora das
Graças, Fazenda Fernanda 2 ,Fazenda São Luiz, Fazenda Dr Aurélio, Fazenda 3 irmãos da
Mata, até as escolas de Ribas do Rio Pardo. Totalizando 154,20 km/dia.

KM 7,96

Departamento de Contratos
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 107/2021

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021
PROCESSO Nº 068/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a EMPRESA ISOMED
DIAGNÓSTICOS LTDA - ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, §2º, da Lei n°. 8.666/93 e
alterações posteriores, justi�cativas e Parecer Jurídico.  
 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetos: I – A prorrogação do contrato; II – Do valor;
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 01 (um) mês, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
 
DO VALOR: O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 29.934,00 (vinte e nove mil novecentos e trinta e quatro).
 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam rati�cadas as demais cláusulas do Contrato original passando o presente Termo Aditivo a fazer
parte integrante do referido instrumento contratual.
 



Ano II - Edição Nº 388 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2022 - Página 7

DATA DO TERMO ADITIVO: 14 de setembro de 2022.
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de setembro de 2022.
 
ASSINAM: MARCOS ANDRÉ DE MELO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E SÉRGIO DUARTE
COUTINHO JUNIOR, REPRESENTANTE LEGAL.
 
IGOR BORGES GUTIERREZ
Departamento de Contratos
 

Departamento de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº

102/2022 – REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisições de Órteses, Próteses e
Materiais Especiais - OPME relacionados ao ato cirúrgico (padronizadas por Tabela do Sistema de Gerenciamento da Tabela
de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS - SIGTAP/DATASUS, e não padronizadas por Tabela
SIGTAP/DATASUS), em sistema de Consignação dos itens de Caixas Ortopédicas e Comodato de todos os instrumentais
relacionados, para realização de cirurgias ortopédicas, em atendimento às necessidades do Hospital Municipal Dr. José Maria
Marques Domingues, por meio da Secretaria de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo/MS.
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresa Homologada e Adjudicada: ENDOSURGICAL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA., com sede na Rua Alegrete, nº 205, Bairro Monte Castelo, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF
nº 03.785.610/0001-36, para os lotes 01 ao 10, perfazendo o valor total de R$ 4.205.183,65 (quatro milhões e duzentos e
cinco mil e cento e oitenta e três reais e sessenta e cinco centavos).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de Setembro de 2022.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2022 –

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 092/2022

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a reti�cação da publicação do Resultado
do Pregão Presencial nº 043/2022, Processo nº 092/2022 ocorrida em 31 de agosto de 2022 no Diário O�cial do Município -
DIRIBAS, Ano II - Edição Nº 369, páginas nº 25 e 26, conforme segue:
 
ONDE SE LÊ:
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº
092/2022 – REGISTRO DE PREÇOS
 
LEIA SÊ:
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº
092/2022
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de Setembro de 2022.



Ano II - Edição Nº 388 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2022 - Página 8

 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Departamento de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº

007/2022 - PROCESSO Nº 108/2022

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação
torna público a Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022, Processo nº 108/2022.
 
Objeto: Contratação do artista Emmanuel Marinho, para realização do espetáculo “com a palavra, o poeta!”, destinado a
atender as necessidades da Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Fundamentação Legal: Inciso III do art. 25 da Lei 8666/93.
 
Empresa Rati�cada, Adjudicada e Homologada: EMMANUEL MARINHO DO NASCIMENTO FILHO – ME, com
sede na Rua Mato Grosso, nº 2072-B, Bairro Jardim Caramuru, na cidade de Dourados – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº
12.469.715/0001-77.
VALOR TOTAL: R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais).
 
Ribas do Rio Pardo – MS, 27 de setembro de 2022.
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da Comissão e Licitação

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
19/09/2022

PREFEITURA

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
1.766.901,59

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   4.052,41

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL           
3.877.211,96

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.003.840,12

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.140.958,06

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL              
757.337,64

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        31,25

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.443.926,68

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
2.420.449,16

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
1.239.079,47



Ano II - Edição Nº 388 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2022 - Página 9

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL           
1.565.273,16

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.808.606,67

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
2.627.640,51

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL                
85.012,60

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
129.363,14

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
603.394,97

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      204,68

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
4.546.176,93

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
1.940.394,44

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL         
14.390.881,88

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.902.811,56

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.447,24

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
8.842.676,26

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                
21.613,87

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                      330,91

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL              
797.247,01

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
71.175,39

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
354.830,66

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
17.052,54

TOTAL           
56.422.824,51

 

EDUCAÇÃO



Ano II - Edição Nº 388 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2022 - Página 10

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL              
132.752,96

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      502,33

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
88.515,36

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        20,89

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,62

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
148.852,01

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
188.358,52

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.082,32

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        18,39

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.043,28

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   7.340,34

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      368,98

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.284,17

TOTAL                
574.140,17

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 183.872,67

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.482.980,35

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,97

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.509,59

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 175,69

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 48,31

B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 128,65

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.556,13

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 67,71

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 201,92

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 634.426,74

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,44

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.624.772,72

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 45.204,90

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 134.685,46

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.157.638,25

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  109.013,84

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  71.838,32



Ano II - Edição Nº 388 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2022 - Página 11

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.175,46

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  131.291,73

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  56.399,01

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  37.822,23

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  57.773,42

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  15.817,24

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  34.673,24

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  69,70

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                          6,29

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                        20,55

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
40.435,49

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
261.504,08

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
191.478,44

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.016.319,04

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5                
662.246,95

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
17.087,93

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
654.974,64

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
36.110,07

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
697.502,50

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
85.555,22

TOTAL             
2.153.477,31

Unidade Básica de Saúde – UBS Central
FARMÁCIA CENTRAL - RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS

27 de setembro de 2022
 
XAROPE E SUSPENSÃO
 
ACEBROFILINA 5 MG/ML
ALBENDAZOL 400MG/10ML 
AMBROXOL 15 MG/ML 



Ano II - Edição Nº 388 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2022 - Página 12

AMOXICILINA+CLAVULANATO DE POTÁSSIO (50 MG+12,5 MG)/ML SUSP. ORAL  
AZITROMICINA 200 MG / 5 ML.                                  
CEFALEXINA 250MG/5ML              
CLORETO DE POTÁSSIO 60MG/ML                                        
DEXAMETASONA 0,1 MG/ML                                                               
FOSFATO SÓDICO DE PREDNISOLONA 3MG/ML
HIDRÓXIDO DE ALUMINO.         
 LORATADINA 1 MG/ML.
 MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2 MG/5ML                       
 METRONIDAZOL 40MG/ML          
 NISTATINA 100.000UI/ML                                
 ÓLEO MINERAL                 
 SALBUTAMOL  0,48MG/ML        
SULFAMETAZOL40MG + TRIMETOPRINA 5MG     
XAROPE DE GUACO                                             
 
COMPRIMIDO E CÁPSULA

 
AAS 100MG                                                                                          
ACICLOVIR 200 MG                                                                           
ÁCIDO FÓLICO 5 MG                                                                       
ALBENDAZOL 400 MG                                                                  
ALENDRONATO SÓDICO 70 MG                                                          
ALOPURINOL 300 MG                                                                         
AMINOFILINA100 MG
AMIODARONA 200 MG 
AMOXICILINA 500 MG                                                                           
ATENOLOL 50 MG                                                                                    
AZITROMICINA 500 MG                                                                           
BESILATO DE ANLODIPINO 5 MG                                                        
CAPTOPRIL 25 MG                                                                                           
CARBONATO DE CALCIO1250MG+ COLECALCIFEROL 400UI     
CARVEDILOL   12,5 MG                                                                             
CARVEDILOL   25,0 MG                                                                             
CARVEDILOL   3,25 MG                                                                           
CARVEDILOL   6,25 MG                                                           
CEFALEXINA 500 MG                                                                                    
CILOSTAZOL  50 MG
CIPROFIBRATO 100 MG    
CLOPIDROGREL 75 MG    
CLORIDRATO DE TIAMINA 300 MG                                                                  
COLECALCIFEROL 50000UI   
DEXAMETASONA 4,0 MG                                                                               
DIGOXINA 0,25 MG                                                                                              
DIOSMIN 450 MG + HISPERIDINA 50 MG  
DIPIRONA 500 MG                                                                                             
ESCOPOLAMINA 10 MG + DIPIRONA 250 MG                   
ESPIRAMICINA 500 MG                                                                                
ESPIROLACTONA 100 MG                                                                                  
ESPIROLACTONA 25 MG                                                                                    
FINASTERIDA  5 MG                                                                
FLUCONAZOL 150 MG                                                                                    



Ano II - Edição Nº 388 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2022 - Página 13

FOLINATO DE CÁLCIO (ÁCIDO FOLÍNICO)  15 MG                                       
FUROSEMIDA 40 MG                                                        
GLIBENCLAMIDA 5 MG
GLICAZIDA 30 MG 
HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG
IBUPROFENO  600 MG .
IVERMECTINA 6 MG 
LEVOTIROXINA SÓDICA  50 MCG.
LEVOTIROXINA SÓDICA 100 MCG
LEVOTIROXINA SÓDICA 25 MCG 
LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG 
MALEATO DE DEXCLORFENIRAMINA 2 MG
MALEATO DE ENALAPRIL  10 MG
MALEATO DE ENALAPRIL  20 MG
METFORMINA 850 MG
METILDOPA 250 MG
METOCLOPRAMIDA 10 MG
METRONIDAZOL 250 MG
MONONITRATO DE ISOSORBIDA 40MG
NIFIDIPINO 10 MG  .
NIMESULIDA 100 MG
OMEPRAZOL 20 MG                  
PANTOPRAZOL 20 MG
PARACETAMOL 500 MG                                
PREDNISONA 20 MG
PREDNISONA 5 MG
PROMETAZINA 25 MG
PROPRANOLOL 40 MG
SINVASTATINA 20 MG                                                                       
SINVASTATINA 40 MG                                                                
SUCCINATO DE METOPROLOL 25 MG
SUCCINATO DE METOPROLOL 50 MG
SULFAMETAZOL400MG + TRIMETOPRINA 80MG
SULFATO FERROSO 40 MG
VARFARINA SÓDICA 5MG                                                            
 
ANTICONCEPCIONAL
 
CICLO 21®(LEVONORGESTREL 0,15MG+ETINILESTRADIOL 0,03MG) 
CONTRACEP® (ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 150MG/ML)
NORESTIN® (NORETISTERONA 0,35MG)
NOREGYNA® 
 
POMADA E LOÇÃO
 
ACICLOVIR  50 MG/G  CREME.                            
CETOCONAZOL CREME
DEXAMETASONA CREME.    .                                               
METRONIDAZOL CREME VAGINAL                                     
NEOMICINA + BRACITRACINA                                           
NISTATINA 100000UI CREME VAGINAL
NITRATO DE MICONAZOL CREME 2%



Ano II - Edição Nº 388 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2022 - Página 14

NITRATO DE MICONAZOL CREME VAGINAL                 
PERMETRINA 5% LOÇÃO
SULFADIAZINA DE PRATA 1%                                                        
 
 
 GOTAS E AEROSSOL
 
ACETATO DE RETINOL50000UI + COLECALCIFEROL10000UI                                                                    
BECLOSOL®  (DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 250 MCG)       
BROMOPRIDA 4 MG/ML 
BUDESONIDA  32 MCG AEROSSOL NASAL                   
BUDESONIDA  64 MCG AEROSSOL NASAL                                        
BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA  + DIPIRONA (20 ML)                  
DIPIRONA GTS ( 20 ML)                                                          
HIDROCORTISONA+ NEOMICINA + POLIMIXINA SOL. OTOLOGICA                
IBUPROFENO GT (20 ML)                                                                       
METOCLOPRAMIDA GTS                       
PARACETAMOL GTS (20 ML)                                                                 
SIMETICONA 75MG/ML
SORO NASAL CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO NASAL
SULFATO FERROSO 25MG/ML
TIMOLOL 0,5%
 
OUTROS
 
MINILAX
SAIS DE REIDRATAÇÃO ORAL
  
MEDICAMENTO CONTROLADO
 
VALPROATO DE SÓDIO 250MG (CAPSULA)  
BUPROPIONA 150 MG                                                   
CARBAMAZEPINA 2% (20MG/ML)                                                                                
CARBAMAZEPINA 200 MG                                                                             
CARBONATO DE LITIO 300 MG                                                                                     
CITALOPRAM 20 MG                                                                                      
CLONAZEPAN 2 MG COMPR                                                                                                
CLONAZEPAN SOL. ORAL 2,5MG/ML                                                                                        
CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA 25 MG                                      
CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA 25 MG                                                 
CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100 MG                                                              
CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25 MG                                       
DIAZEPAN 10 MG                                                                                     
FENITOÍNA 100 MG                                                                                               
FENOBARBITAL 100 MG                                                                                        
FENOBARBITAL 40MG/ML GTS
FLUOXETINA 20 MG
GABAPENTINA 300 MG
HALO DECANOATO 70,52 MG/ML
HALOPERIDOL 5 MG  
IMIPRAMINA 25 MG  
LEVOMEPROMAZINA  40 MG/ML



Ano II - Edição Nº 388 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2022 - Página 15

MITRAZAPINA 15
MITRAZAPINA 30
PARACETAMOL 500 MG + CODEINA 30 MG 
RISPERIDONA 1 MG               
RISPERIDONA 2 MG
TOPIRAMATO 50 MG
VALPROATO DE SÓDIO 250MG/5ML SUSP
VALPROATO DE SÓDIO 500MG (CAPSULA)   

 
 
SR. PROFISSIONAIS DA SAÚDE
 
MAIS UMA VEZ, VENHO COMUNICAR AOS SENHORES QUE NÃO SERÁ ACEITO:
 

NOME COMERCIAL DE MEDICAMENTO, SOMENTE PRINCIPIO ATIVO - DCB (DENOMINAÇÕES
COMUNS BRASILEIRAS) PARA MEDICAMENTO.

 
RECEITAS SEM CARIMBO E ASSINATURA DO PROFISSIONAL.

 
 MEDICAMENTOS : PORTARIA 344/98 : POSOLOGIA PARA DOIS MESES  ( QUANTIDADE SUFICIENTE
PARA (NO MÁXIMO) 60 DIAS DE TRATAMENTO.)

 
ANTIBIÓTICOS; CONFORME O ART. 9º DA RDC Nº 20 / 2011, A PRIMEIRA VIA DA RECEITA AGORA
SERÁ DEVOLVIDA AO PACIENTE, E A SEGUNDA FICARÁ RETIDA NO ESTABELECIMENTO. A
MEDIDA TEM A INTENÇÃO DE DEIXAR A VIA MAIS LEGÍVEL PARA O PACIENTE, JÁ QUE MUITAS
VEZES A SEGUNDA VIA É CARBONADA, DIFICULTANDO QUE O PACIENTE LEIA AS ORIENTAÇÕES
DESCRITAS PELO MÉDICO.

 
A RECEITA DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS É VÁLIDA EM TODO O TERRITÓRIO
NACIONAL POR 10 (DEZ) DIAS A CONTAR DA DATA DE SUA EMISSÃO.

 
LISTA PREVISTA PARA 7 DIAS, PODENDO OCORRER ALTERAÇÕES.
 
HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA FARMÁCIA:
 
DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA  
MANHÃ: 07:00 ÀS 11:00
TARDE: 13:00 ÀS 18:00
NOITE : 18:00 ÁS 21:00
 
SABADO E DOMINGO
07:00H ÁS 19:00H

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19



Ano II - Edição Nº 388 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2022 - Página 16

AVISOS


		2022-09-28T01:10:13+0000




